

Werner Zeil:

THE ANDES. A geological review.
(Beiträge zur regionalen Geologie der Erde, Band 13), Berlin 1979, VIII, 260 s., ill., 25 cm, DM 128,-. E. Schweizerbart'sche Verlag, Stuttgart.

Bogen giver uden unødigt snak og med sans for det væsentlige et fremragende overblik over Andes-orogenezen, dens substruktur, vulkanske, sedimentære og metamorfe materialer samt en relation til pladetektonik-modellen med gode diskussioner og en kritisk holdning som rød tråd gående gennem bogen. Den bærer præg af rumligt, tids- og litteraturmæssigt overblik, hvor den regionale fremstilling forsøger at tage hensyn til geologiske frem for nationale regioner i modsætning til megen anden litteratur. Let læseligt illustrationsmateriale - et vigtigt og ofte overset element i de konkrete geo-discipliner - udgør i form af fotos, geologiske kort samt chrono- og lithostratigrafiske snit knap halvdelen af bogen og er alle, inkl. tabeller, med et relevant rum- og/eller tidsmæssigt indhold. Detaljerede oplysninger ligger uden for bogens område, men de 33 sider referencer råder bod på dette.

Peter Frederiksen

D.K. Adams, S.F. Mills, H.B. Rodgers:
AN ATLAS OF NORTH AMERICAN AFFAIRS
2. ed. London 1979, VIII, 164 s., ill., 24x15 cm, £ 2.95. Associated book publ.

En paperback som i 56 opslag med tematiske kort med kommentarer behandler overvejende kulturgeografiske emner af mange slags i Anglo-Amerika, især USA. Vil kunne give meget materiale og idéer til arbejde med USA i gymnasier, HF og på seminarier.

Henning Mørch

Keith Chapman:

PEOPLE, PATTERN AND PROCESS
An introduction to human geography.
London 1979, VI, 334 s., ill., 24 cm, £ 12.75, paperback £ 6.50. Edward Arnold.

Siden Chorleys og Haggetts udgave af Models In Geography fremkom i 1967, er der sket ganske meget inden for studiet af geografiske modeller, og det er derfor med stor tilfredshed, at der nu foreligger en modernisering af Models, og man kan glæde sig over, at der er en, der har villet tage en sådan påtrængende opgave på sig at samle de mange løse tråde i en læseværdig redegørelse for geografiens arbejdsmetoder. Her har man nu en let tilgængelig og velillustreret kilde til introduktion i kulturgeografien, en oplagt fornyelse af håndbogslitteraturen og et værk til inspiration for dem, der søger kulturgeografiens væsen og metoder. En omfattende bibliografi viser hen til de benyttede kilder.

Viggo Hansen

R.H. Johnston:

GEOGRAPHY AND GEOGRAPHERS
Anglo-American human geography since 1945.
London 1979, 232 s., ill., 22 cm, £ 12.-, paperback 5.95. Edw. Arnold.

Under den synsvinkel, at amerikanske universiteter er brydningsstederne inden for de kulturgeografiske discipliner siden 1945, er der meget at hente i Johnstons påvisning af, hvorledes udviklingen er forløbet fra en start i regionalgeografien via den systematiske geografi, der igen har ført til den kvantitative gren og ind i mere sofistikerede områder som perceptions- og adfærdsgeografien. På samme måde belyses de nyere politiske brydninger, som de bl.a. er kommet til udtryk i tidsskriftet Antipode. Derimod er det interessant at konstatere, at europæiske retninger som u-landsstudier og miljøgeografi ikke synes at have fået fodfæste i den anglo-amerikanske

geografi. Europæisk indflydelse (minus England) har åbenbart indskrænket sig til arbejder af Christaller og Hägerstrand (Preds indsats), og da kun fordi der foreligger engelske oversættelser. Man er nemlig ikke stærk i fremmedsprog som tysk og fransk, hvilket er ensbetydende med, at disse og andre landes geografiske nyvindinger ikke har givet resonnans på den anden side Atlanten.

Viggo Hansen

Kevin R. Cox:

LOCATION AND PUBLIC PROBLEMS
A political geography of the contemporary world.
Oxford 1979, VIII, 352 s., ill., 24 cm, £ 15.-, paperback £ 4.95. Basil Blackwell.

Kevin R. Cox bevæger sig i denne politiske geografi langt omkring. Såvel internationale som nationale, regionale og kommunale beslutningsprocesser, der griber ind i den menneskelige velfærd, kommer i søgelyset, og herunder hører iflg. forfatterens opfattelse så vidtspændende forhold som boliglokalisering, ressource-spørgsmål, nationale uligheder, internationale relationer, politiske blokke og handelsforbund rundt om på hele kloden. Det er i det hele taget svært at finde politiske og juridiske relationer i forhold til den menneskelige tilværelse, der ikke er omtalt. Indretningen af det systematiske index er en aldrig før set metode, der nok vil volde de fleste vanskeligt at orientere sig i. Man kunne måske nok have ønsket sig teksten belyst ved mere up-to-date figurfremstillinger.

Viggo Hansen

Dietrich Marsal:

STATISTISCHE METHODEN FÜR ERDWISSENSCHAFTLER
2. Aufl., Stuttgart 1979, XII, 192 s., ill., 24 cm. Pris ikke oplyst. E. Schweizerbart'sche Verlag.